

VLADA CRNE GORE
MINISTARSTVO EVROPSKIH POSLOVA

PREDLOG

**IZVJEŠTAJA O REALIZACIJI AKCIONOG PLANA ZA ISPUNJENJE PREPORUKA IZ IZVJEŠTAJA EVROPSKE KOMISIJE O CRNOJ GORI 2024,
ZA III KVARTAL 2025. GODINE**

Podgorica, novembar 2025.

Kratak uvod:

U sklopu kontinuiranog praćenja realizacije Akcionog plana za ispunjenje preporuka iz Izvještaja Evropske komisije o Crnoj Gori za 2024. godinu, koji je Vlada donijela na sjednici od 13. februara 2025. godine, Ministarstvo evropskih poslova je pripremilo Izvještaj o realizaciji Akcionog plana za III kvartal 2025. godine. Izvještaj je, kao i prethodni, pripremljen u tabelarnom obliku za svih šest klastera i prati strukturu Izvještaja EK. Takođe, Izvještaj sadrži i status aktivnosti koje nijesu realizovane u I i II kvartalu 2025. Priprema trećeg Izvještaja o realizaciji Akcionog plana je sastavni dio mehanizma **praćenja realizacije obaveza po osnovu preporuka iz Izvještaja EK i ujedno predstavlja i poslednji Izvještaj uoči Izvještaja EK o Crnoj Gori za 2025. godinu. Dokument treba da omogući Vladi da preduzme korektivne mjere u slučaju da su evidentirana kašnjenja u ispunjenju definisanih obaveza, naročito imajući u vidu namjeru da Crna Gora do 2026. godine završi sve obaveze iz pregovaračkog procesa.**

Imajući u vidu da je Vlada Crne Gore kroz zaključke zadužila članove Pregovaračkog tima da prate realizaciju obaveza iz ovog Akcionog plana i da na kvartalnom nivou dostavljaju status realizacije i prateće obrazloženje sekretaru Pregovaračkog tima, nacrt ovog Izvještaja je prethodno dostavljen pregovaračima za klastere, kako bi status po svim aktivnostima procesuirali prema Ministarstvu evropskih poslova, odnosno sekretarima za pojedinačna poglavlja pravne tekovine EU.

Kako je ovaj monitoring mehanizam primarno u nadležnosti rada Pregovaračkog tima kojim predsjedava glavni pregovarač, realizacija obaveza shodno Akcionom planu za III kvartal 2025. godine, kao i prateći izazovi, bili su tema sjednica Pregovaračkog tima, koja je održana 22. oktobra 2025. Nakon sjednica, inputi o realizaciji su dostavljeni sekretaru Pregovaračkog tima u pisanoj formi. Shodno zaključku Vlade, MEP je na osnovu dostavljenih informacija pripremio treći kvartalni Izvještaj o realizaciji Akcionog plana i isti je dostavljen Vladi na upoznavanje i usvajanje, kako bi se pratio status realizacije obaveza iz evropske agende. Nakon usvajanja dokumenta, stepen realizacije će svakako biti i jedna od tema za usmenu informaciju u okviru procesa evropske integracije, kojom počinje sjednica Vlade. Ovako sistematizovan pristup ima za cilj da uputi na proaktivnost samih resora u rješavanju ključnih pitanja u svim sektorskim politikama EU, kao i njihovu punu odgovornost u pogledu ispunjavanja obaveza i prioriternih aktivnosti.

Status realizacije se prati po principu Realizovano (R) i Nerealizovano (N) i konstatuje se samo za aktivnosti koje kao rok imaju III kvartal 2025. godine, te su prispjele za realizaciju i taj dio ulazi u statistiku dokumenta koju dajemo u nastavku, uz napomenu da se u tabeli nastavljaju pratiti i aktivnosti koje su kontinuirane, a za koje su navedena kratka pojašnjenja o preduzetim aktivnostima i njihovom trenutnom statusu. Takođe, Izvještaj u prvom dijelu obuhvata i tabelarni status realizacije aktivnosti koje nijesu realizovane u I i II kvartalu 2025, radi sveobuhvatnog praćenja realizacije obaveza.

Imajući u vidu navedenu metodologiju, statistika za treći kvartal ukazuje da je od ukupno 23 aktivnosti realizovano 13 aktivnosti (što je 56,52%), dok je 10 aktivnosti nerealizovano (što je 43,48%). Ovo ukazuje da, iako je realizovan veći dio planiranih aktivnosti, nadležne institucije treba da intenziviraju svoje dalje aktivnosti kako bi se blagovremeno ispunile sve obaveze iz pregovaračkog procesa, što u konačnom treba da rezultira zatvaranjem svih pregovaračkih poglavlja do kraja 2026. godine.

Na nivou prva tri kvartala 2025. godine, od ukupno 176 aktivnosti (bez kontinuiranih aktivnosti), realizovano je 134 aktivnosti (76,14%), dok je 42 aktivnosti (23.86%) ostalo nerealizovano, što pokazuje da je ostvaren visok stepen realizacije obaveza, ali da je neophodno uložiti dodatni napor u cilju realizacije preostalih aktivnosti.

Imajući u vidu navedeno, Ministarstvo evropskih poslova apeluje na resore da intenziviraju dinamiku rada, naročito imajući u vidu da je objavljen novi Izvještaj Evropske komisije za 2025. godinu. U tom kontekstu, Ministarstvo će u narednom periodu pripremiti presjek aktivnosti shodno nalazima i preporukama iz Izvještaja, kako bi se obezbijedila efikasna realizacija obaveza u predstojećem periodu.

NEREALIZOVANE AKTIVNOSTI IZ I KVARTALA 2025:							
Ukupno nerealizovanih obaveza iz I kvartala 2025: 19 REALIZOVANO: 7 aktivnosti (36.84) NEREALIZOVANO: 12 aktivnosti (63.16%)							
KLASTER 1. TEMELJNA POGLAVLJA							
Redni broj:	Reforma javne uprave	Nadležni resor	Aktivnost	Rok	Indikator rezultata	Realizacija	Obrazloženje
1.		MJU/MF	Uvezivanje sajta MF-a sa Portalom eUprave u cilju objavljivanja RIA-a na novom portalu.	I Q 2025.	Uvezan sajt MF-a sa Portalom eUprave.	R	
2.		MJU	Izrada Funkcionalne analize o broju zaposlenih, njihovim znanjima i vještinama za Ministarstva i organe uprave nad kojim vrše nadzor.	I Q 2025.	Izrađena Funkcionalna analiza.	N	Navedena aktivnost više nije relevantna, budući da je njena suština obuhvaćena novim obavezama odnosno zaključcima Dinamičkog plana mjera za unapređenje kapaciteta administracije u

								javnoj upravi za 2025–2026, u kontekstu Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o državnim službenicima i namještenicima, koji je Vlada Crne Gore usvojila u septembru 2025. (zaključak 2 Dinamičkog plana, koji je u potpunosti realizovan).
	Poglavlje	Završno mjerilo (ZM)	Nadležni resor	Aktivnost	Rok	Indikator rezultata	Realizacija	Obrazloženje
3.	Poglavlje 18	ZM1	MONSTAT/MF	Potpisivanje Memoranduma o saradnji Monstata, CBCG i MF u domenu GFS statistike.	I Q 2025.	Potpisan Memorandum.	R	
KLASTER 2. UNUTRAŠNJE TRŽIŠTE								
4.	Poglavlje 1	ZM1	MZ	Uredba o izmjenama i dopunama Uredbe o kriterijumima za formiranje maksimalnih cijena lijekova.	I Q 2025.	Vlada donijela Uredbu.	R	
5.		ZM2	MER	Uredba o notifikaciji tehničkih propisa.	I Q 2025.	Vlada donijela Uredbu.	N	U toku analiza DG GROW.

6.		ZM3	MER	Izveštaj o izvršenju obaveza iz članova 34-36 UFEU.	I Q 2025.	Vlada usvojila Izveštaj.	N	U toku analiza EK.
7.		ZM3	MER	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o kontroli dragocjenih metala.	I Q 2025.	Vlada utvrdila Predlog zakona.	N	Na zahtjev Zavoda za metrologiju Zakon vraćen sa analize iz Sekretarijata za zakonodavstvo.
8.		ZM3	MER	Uredba o zakonitom stavljanju na tržište proizvoda iz trećih zemalja.	I Q 2025.	Vlada donijela Uredbu.	N	Na analizi u DG GROW.
9.	Poglavlje 3	ZM1	MRZSD	Donošenje Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o priznavanju profesionalnih kvalifikacija za obavljanje regulisanih profesija.	I Q 2025.	Skupština donijela Zakon.	N	Predlog zakona o izmjenama dopunama Zakona o priznavanju profesionalnih kvalifikacija za obavljanje regulisanih profesija je u decembru 2024. dostavljen Evropskoj komisiji. U toku su konsultacije sa EK.
KLASTER 3. KONKURENTNOST I INKLUZIVNI RAST								
10.	Poglavlje 16	ZM1	MF/UC	Donijet Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o akcizama.	I Q 2025.	Skupština donijela Zakon.	N	Predlog zakona je trenutno na javnoj raspravi (od 20. X).
11.	Poglavlje 19	/	MSSD	Zakon o jedinstvenom sistemu određivanja invaliditeta.	I Q 2025.	Skupština donijela Zakon.	R	
KLASTER 4. ZELENA AGENDA I ODRŽIVA POVEZANOST								

12.	Poglavlje 27	ZM3	MEORRS	Državni plan upravljanja otpadom.	I Q 2025.	Vlada usvojila Državni plan upravljanja otpadom.	R	
13.		ZM3	MEORRS	Usvojiti Plan upravljanja kanalizacionim muljem.	I Q 2025.	Vlada usvojila Državni plan upravljanja otpadom.	R	
14.		ZM5	Opština Ulcinj/MEORRS	Rješavanje pitanja upravljanja Ulcinjskom solanom – uspostavljanje upravljačke strukture.	I Q 2025.	Potpisan ugovor o osnivanju d.o.o. Park prirode Ulcinjska solana (upravljačka struktura).	N	U toku, trenutno je u procesu usaglašavanje ugovora o osnivanju d.o.o.
15.		ZM6	MEORRS/AZZS	Revizija strateških karata buke.	Februar 2025. - Izbor firme koja će pristupiti izradi strateških karata buke (I Q 2025).	Firma izabrana i revizija strateških karata buke započeta.	N	Kroz IPA projekat “Izgradnja kapaciteta u Poglavlju 27” ova obaveza će biti realizovana.
16.		ZM7	MEORRS	Nacrt zakona o zaštiti od negativnih uticaja klimatskih promjena i zaštiti ozonskog omotača u skladu s pravnom tekovinom EU.	I Q 2025.	Vlada utvrdila Predlog zakona.	R	
KLASTER 5. RESURSI, POLJOPRIVREDA I KOHEZIJA								
17.	Poglavlje 12	ZM3	UBHVFP	Usklađivanje i usvajanje Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji u skladu	I Q 2025.	Usvojen Pravilnik.	N	U toku je međuresorsko usaglašavanje pravilnika.

				sa potrebama koje proizilaze iz završnih mjerila.				
18.		ZM2	UBHVFP	Izmjena rješenja za ovlaštenje sa unošenjem klauzula o konfliktu interesa (za veterinare).	I Q 2025.	Donijeto Rješenje.	N	Nacrti rješenja pripremljeni i biće realizovani nakon definisanja uslova za angažovanje veterinar na poslovima službenih kontrola u novom zakonodstvu.
19.	Poglavlje 22	ZM6	MP/MF	Detaljan plan i raspored za uspostavljanje elektronskog informacionog sistema za upravljanje (MIS).	I Q 2025 - II Q 2026.	Definisan plan i raspored za uspostavljanje MIS-a. Pripremljena tehnička specifikacija. MIS uspostavljen.	N	Otpočete aktivnosti na uspostavljanju MIS-a.

AKCIONI PLAN – LISTA OBAVEZA I STATUS REALIZACIJE ZA II KVARTAL 2025.

UKUPNO OBAVEZA U II KVARTALU 2025: 26

REALIZOVANO: 6 aktivnosti (23,08%)

NEREALIZOVANO: 20 aktivnosti (76,92%)

KLASTER 2. UNUTRAŠNJE TRŽIŠTE

	Poglavlje	Završno mjerilo (ZM)	Nadležni resor	Aktivnost	Rok	Indikator rezultata	Realizacija	Obrazloženje
--	-----------	----------------------	----------------	-----------	-----	---------------------	-------------	--------------

1.	Poglavlje 1	ZM2	MER	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o nadzoru proizvoda na tržištu.	II Q 2025.	Vlada utvrdila Predlog zakona.	N	Predlog Zakona se nalazi na analizi u EK.
2.		/ Nije mjerilo nego preporuka	ISME	Aplikacioni „file“ za punopravno članstvo u CEN i CENELEC.	II Q 2025.	ISME predao novi aplikacioni file za prijem u članstvo u CEN i CENELEC.	N	ISME možda neće morati ponovo da aplicira jer je dogovoreno da se izmjene određena pravila i da će se smatrati da je neusklađenost otklonjena.
3.	Poglavlje 2	ZM1	FZO	Izrada Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta u Fondu za zdravstveno osiguranje.	II Q 2025.	Donijet Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta FZO.	N	Ova aktivnost nije relevantna jer Fond za zdravstveno osiguranje ima Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji, pa ne postoji potreba za donošenjem novog pravilnika.
4.	Poglavlje 6	ZM2	MER	Zakon o privrednim društvima.	II Q 2025.	Skupština donijela Zakon.	R	
5.		ZM2	MF	Zakon o registraciji privrednih i drugih subjekata	II Q 2025.	Skupština donijela Zakon.	R	
6.		/	KTK	Kodeks korportativnog upravljanja.	II Q 2025.	Komisija za tržište kapitala revidirala Kodeks korportativnog upravljanja.	R	

7.	Poglavlje 8	/	AZK/MF	Određivanje službenika Agencije za zaštitu konkurencije i Ministarstva finansija zaduženih za pripremu smjernica, kreiranje finalne verzije dokumenta i proslijeđivanje iste donosiocima odluka.	II Q 2025.	Smjernice o državnoj pomoći objavljene na službenim internet stranicama Agencije za zaštitu konkurencije i Ministarstva finansija.	R	
8.	Poglavlje 28	/	MZ	Priprema Godišnjeg izvještaja Programa mjera za kontrolu upotrebu duvanskih proizvoda u Crnoj Gori 2023-2025, za 2023 i 2024.	II Q 2025.	Vlada usvojila Godišnji izvještaj.	R	
9.		/	MZ	Priprema Programa za unapređenje stanja uhranjenosti i ishrane u Crnoj Gori za period 2025-2027.	II Q 2025.	Vlada donijela Program.	N	Preduzete su aktivnosti za izradu Programa za unapređenje stanja uhranjenosti i ishrane u Crnoj Gori za period 2025-2027.
KLASTER 3. KONKURENTNOST I INKLUZIVNI RAST								
10.	Poglavlje 19	/	MRZSD/Z ZZCG	Jačanje kapaciteta ZZZCG-a u pogledu sprovođenja mjera aktivne politike zapošljavanja i budućeg učešća u Evropskom socijalnom fondu.	II Q 2025.	Povećan broj novozaposlenih službenika; Povećan broj realizovanih obuka; Definisan broj novih mjera aktivne politike zapošljavanja.	N	Pravilnik o novoj sistematizaciji čeka odobrenje MF.

11.		/	MSSD	Zakon o socijalnoj i dječijoj zaštiti.	II Q 2025.	Skupština donijela Zakon.	N	Radna grupa je pripremila nacrt teksta. Zbog potrebe sprovođenja značajnih reformi u oblasti socijalne i dječje zaštite, uvećavaju se finansijski izdaci, što predstavlja dodatno opterećenje budžeta CG. Iz tog razloga, nacrt Zakona je trenutno predmet pregovora između predlagača, MSSD i Ministstva finansija.
12.		ZM1	MRZSD	Priprema i donošenje Zakona o radu.	II Q 2025.	Skupština donijela Zakon.	N	Javna rasprava završena u julu. Nakon nekoliko iteracija konsultacija sa EK, trenutno se radi na usaglašavanju s komentarima EK dostavljenih u oktobru 2025.
13.		ZM1	MRZSD	Povećati broj inspektora u okviru Inspekcije rada i Inspekcije zaštite i zdravlja na radu;	II Q 2025.	Povećan broj inspektora	N	Poslat je AP u vezi sa jačanjem kapaciteta inspekcije rada EK na mišljenje, a 29. X

								su stigli komentari na AP u vezi sa inspekcijom zaštite i zdravlja na radu.
				Obezbjediti stalnu edukaciju, obuke i trening inspektora;		Obezbjedene edukacije i treninzi.	N	
				Jačanje kapaciteta inspekcije rada i drugih relevantnih aktera za primjenu novog Zakona o radu		Ojačani kapaciteti inspekcije rada i drugih aktera za primjenu novog Zakona o radu.	N	Poslat je AP u vezi sa jačanjem kapaciteta inspekcije rada EK na mišljenje, a 29. X su stigli komentari na AP u vezi sa inspekcijom zaštite i zdravlja na radu.
14.		ZM1	MRZSD	Jačanje kapaciteta inspekcije rada i zaštita i zdravlja na radu i drugih relevantnih aktera o mehanizmima za praćenje novih politika i zakona.	II Q 2025.	Povećan broj inspektora.	N	Poslat je AP u vezi sa jačanjem kapaciteta inspekcije rada EK na mišljenje, a 29. X su stigli komentari na AP u vezi sa inspekcijom zaštite i zdravlja na radu.
15.		ZM3	MSSD	Jačanje kapaciteta zaposlenih stručnih radnika u centrima za socijalni rad u području socijalne aktivacije korisnika materijalnog obezbeđenja.	II Q 2025.	Povećan broj stručnih radnika.	N	Saradnja između ZZZCG i centara za socijalni rad definisana je Zakonom o socijalnoj i dječjoj zaštiti i Pravilnikom o obrascu individualnog plana aktivacije i načinu

								provedenja mjera socijalne inkluzije za radno sposobne korisnike materijalnog obezbjeđenja. Uspostavljena saradnja se nastavlja kroz pružanje integrisanih usluga iz oba sistema.
16.		ZM3	MSSD	Strategijom deinstitucionalizacije za period od 2025-2028. predviđene su aktivnosti koje se odnose na jačanje kapaciteta Instituta za socijalnu i dječiju zaštitu.	II Q 2025.	Povećan broj stručnih radnika. Definisan broj održanih promocija usluga na lokalnom novou. Definisan broj uspostavljenih integrisanih usluga.	N	Planirano je sprovođenje promotivnih kampanja u svim jedinicama lokalne samouprave tokom trećeg i četvrtog kvartala 2025.
17.	Poglavlje 29	ZM2/ZM3	UC	Jačanje administrativnih kapaciteta UC.	II Q 2025.	Popunjena oglašena radna mjesta u UC.	N	Vlada je 3. VII 2025. odredila vršiteljku dužnosti direktorice Uprave carina. Shodno Kadrovskom planu za 2024. bilo je predviđeno zapošljavanje ukupno pet izvršilaca. U Sektoru za carinske sisteme i

								procedure, u Odsjeku za tranzit zaposlena su dva izvršioca¹. U Sektoru za carinsko- informacioni sistem, za projektovanje, razvoj i održavanje aplikativnog softvera, bilo je predviđeno zapošljavanje troje izvršilaca², ali nijedan od prijavljenih kandidata nije ispunio uslove oglasa, te će se popunjavanje mjesto realizovati u skladu s Kadrovskim planom za 2025. Predlogom Kadrovskog plana za 2025. predviđeno je zapošljavanje sedam službenika i jedan pomoćnik direktora (u Sektoru za carinski sistem i
--	--	--	--	--	--	--	--	---

¹ Samostalni carinski referent je započeo s radom 1. V 2025, a samostalni carinski savjetnik III 16. V 2025.

² Viši/carinski savjetnik/ca III - projektant/kinja (dva izvršioca) i samostalni/a carinski/ca savjetnik/ca I – vodeći projektant/kinja (jedan izvršilac)

								procedure ukupno troje izvršilaca na neodređeno vrijeme, a u Sektoru za carinsko – informacijski sistem ukupno pet izvršilaca uključujući i pomoćnika direktora u Sektoru).
KLASTER 4. ZELENA AGENDA I ODRŽIVA POVEZANOST								
18.	Poglavlje 14	ZM2	MSA	Uskladiti se s pravnom tekovinom EU u oblasti željezničkog saobraćaja - Zakon o bezbjednosti i interoperabilnosti željeznice.	II Q 2025.	Vlada utvrdila Predlog zakona o bezbjednosti i interoperabilnosti željeznice.	N	Zakon je trenutno na javnoj raspravi i biće usvojen do kraja godine.
19.	Poglavlje 15	/	MEIR	Finalizacija Nacionalnog energetskog i klimatskog plana Crne Gore (NECP) za period do 2030. godine. Paralelno sa izradom NECP-a, radi se i na izradi Strateška procjena uticaja na životnu sredinu za NECP.	II Q 2025.	Vlada usvojila NECP.	N	Javna rasprava na Nacrt nacionalnog energetskog i klimatskog plana završena je 15. VIII 2025. U toku je usaglašavanje komentara i očekuje se usvajanje na Vladi do kraja godine.
20.	Poglavlje 15	ZM2	MEIR	Zakon o prekograničnoj razmjeni električne energije i prirodnog gasa.	II Q 2025.	Skupština donijela Zakon.	N	Radna grupa usaglašava finalne komentare dobijene od Energetske zajednice.

21.	Poglavlje 27	ZM5	Opština Ulcinj MEORRS	Pripremljen i usvojen Plan upravljanja za Park prirode „Ulcinsjka solana“.	II Q 2025.	Usvojen Plan upravljanja.	N	Plan upravljanja je završen, i biće usvojen nakon potpisivanja ugovora o osnivanju.
22.	Poglavlje 27	ZM5	Opština Ulcinj	Pripremljen i usvojen Plan upravljanja za Park prirode „Ulcinjska solana“.	II Q 2025.	Usvojen Plan upravljanja.	N	Plan upravljanja je završen, i biće usvojen nakon potpisivanja ugovora o osnivanju.
23.	Poglavlje 27	/	MEN/GSV	Planiranje daljih koraka u kontekstu pravedne tranzicije opštine Pljevlja.	II Q 2025.	Usvojen Akcioni plan sprovođenja pravedne tranzicije.	N	Dokument će se uskoro naći na sjednici Savjeta za pravednu tranziciju.

KLASTER 5. RESURSI, POLJOPRIVREDA I KOHEZIJA

	Poglavlje	Završno mjerilo (ZM)	Nadležni resor	Aktivnost	Rok	Indikator rezultata	Realizacija	Obrazloženje
24.	Poglavlje 22	ZM1	MEP	Akcioni plan	I Q 2025 - II Q 2025	Finalizovan plan aktivnosti za ispunjavanje zahtjeva kohezivne politike i usklađen sa EK.	R	

AKCIONI PLAN – LISTA OBAVEZA I STATUS REALIZACIJE ZA III KVARTAL 2025. I KONTINUIRANE AKTIVNOSTI

UKUPNO OBAVEZA U III KVARTALU 2025: 23 aktivnosti (56 aktivnosti je kontinuiranog karaktera i ne ulazi u statistiku)
REALIZOVANO: 13 aktivnosti (56,52%)
NEREALIZOVANO: 10 aktivnosti (43,48%)

KLASTER 1. TEMELJNA POGLAVLJA

Redni broj:	Reforma javne uprave	Nadležni resor	Aktivnost	Rok	Indikator rezultata	Realizacija	Obrazloženje
1.		MJU	Izrada elektronske platforme za monitoring RJU.	III Q 2025.	Izrađena elektronska platforma za praćenje svih indikatora RJU.	R	
2.		ASK	Promovisati kanal za prijavu zviždača posebno u dijelu internog kanala prijave čiji opseg je novim zakonskim rješenjima proširen.	2025-2026 (III Q 2025)	Realizovane aktivnosti za promovisanje kanala za prijavu zviždača.		Agencija je u III kvartalu, uz podršku Nacionalnog savjeta za borbu protiv korupcije, pokrenula nacionalnu kampanju „Crna Gora bez korupcije“. S tim u vezi, Agencija je u III kvartalu započela kontinuirane konsultacije sa institucijama partnerima, u cilju pripreme kampanja u pojedinačnim oblastima. Za Ministarstvo zdravlja i KCCG je započeta priprema antikorupcijskog info materijala, a takode su realizovane i konsultacije u

							pogledu pripreme kampanje u saradnji sa Glavnim gradom.
3.		ASK	Uspostaviti kanal za prijavu nedozvoljenog lobiranja.	2025-2026 (III Q 2025)	Uspostavljena platforma za prijavu nedozvoljenog lobiranja. Broj prijave.		U toku je tehnička priprema za uspostavljanje direktnog kanala za prijavu nedozvoljenog lobiranja na internet stranici ASK.
4.		ASK	Unaprijediti interne procedure/pravila o radu ASK-a za postavljanje prioriteta i donošenje odluka u slučajevima nezakonitog lobiranja i u predmetima zviždača pokrenutim po službenoj dužnosti.	2025-2026 (III Q 2025)	Interne procedure/pravila ASK unaprijeđeni - Broj usvojenih internih procedura.		ISO procedura „P08.6 Kontrola djelatnosti lobiranja“, je ažurirana u decembru 2024. Izradjena je ISO procedura za postupanje u predmetima zviždača pokrenutim po službenoj dužnosti.
5.		ASK	Jačati kadrovske kapacitete ASK-a u dijelu provjere izvještaja o prihodima i imovini i istraživanju neobjašnjivog bogaćenja kroz rad na odabranim slučajevima.	2025-2026 (III Q 2025)	Osnaženi kadrovski kapaciteti ASK-a – organizovane obuke i obučeni svi zaposleni koji se bave ovom temom.		Predstavnica ASK učestvovala je na obuci „Finansijski izvidaj i istraga, forenzičko računovodstvo i oduzimanje imovinske

							koristi stečene kriminalnom djelatnošću“ i „Pranje novca sa posebnim osvrtom na stand alone (samostalno krivično djelo)“, koje je organizovao COSDT. Predstavnici Odsjeka za postupanje po prijavama zviždača, Odsjeka za kontrolu izvještaja javnih funkcionera i Odsjeka za vođenje upravnih postupaka učestvovali su na obuci na temu „Rukovanje ličnim i tajnim podacima“, koje je organizovao COSDT.
6.		ASK	Sprovoditi informativne kampanje za obveznike novog Zakona o lobiranju, uključujući organe vlasti, lobiste i opštu javnost.	2025-2026 (III Q 2025)	Broj sprovedenih informativnih kampanja. Broj kampanja organizovanih za lobirana lica. Broj kampanja organizovanih za		Na Internet stranici i društvenim mrežama ASK je objavljen infografik, informativnog karaktera koji sadži informacije o lobistima i lobiranim licima.

						organe vlasti.		
7.		ASK	Izraditi vodič za zviždače.		2025-2026 (III Q 2025)	Izrađen vodič za zviždače. Broj institucija kojima je distribuiran vodič.		U saradnji sa ekspertima otpočele su pripreme za izradu vodiča za zviždače.
8.		ASK	Donijeti Godišnji plan provjere izvještaja o prihodima i imovini u skladu sa novom Metodologijom postupaka provjere izvještaja o prihodima i imovini.		2025-2026 (III Q 2025)	Donijet Godišnji plan.		Donijet godišnji plan provjera za 2025. i aktivnosti iz plana se realizuju. Godišnji plan za 2026. će se donijeti u četvrtom kvartalu.
9.		MJU	Implementacija elektronskih usluga shodno Planu digitalnih servisa 2025-2027.		I Q 2025 - IV Q 2027.	Broj implementiranih elektronskih usluga shodno Planu digitalnih servisa.		Shodno Planu digitalnih servisa 2025-2027, Ministarstvo javne uprave je realizovalo ukupno 27 usluga od planiranih 57 za 2025. Planirana je realizacija još 26 usluga do kraja 2025.
	Poglavlje	Završno mjerilo (ZM)	Nadležni resor	Aktivnost	Rok	Indikator rezultata	Realizacija	Obrazloženje
10.	Poglavlje 5	ZM3	MF	Izveštavanje o postupanju naručilaca u skladu sa ograničenjem godišnjeg korišćenja direktnih nabavki, odnosno nabavki čija je vrijednost manja od	Kontinuirano do decembra 2026.	Pripremljen izvještaj o postupanju naručilaca.		Podaci o udjelu direktnih nabavki u ukupnoj vrijednosti javnih nabavki sadržani su u Godišnjem izvještaju o javnim

				8.000,00 eura u odnosu na ukupnu vrijednost javnih nabavki.				nabavkama za 2024. i Polugodišnjem izvještaju za prvu polovinu 2025. koji je Vlada usvojila 9. X 2025. Izvještaji su dostupni na: https://www.gov.me/clanak/izvjestaji .
11.	Poglavlje 18	/	MONSTAT	Popunjavanje upražnjenih radnih mjesta u Upravi za statistiku.	Kontinuirano	Raspisani i sprovedeni oglasi za upražnjena radna mjesta.		Zbog nepostojanja kadrovske plana nijesu raspisivani oglasi. Po usvajanju nove Sistematozije i Kadrovske plana očekuje se popunjavanje upražnjenih radnih mjesta.
12.	Poglavlje 32	ZM1	Vlada Crne Gore/MF	Izrada analize upravljačke odgovornosti u državnoj upravi i razvijanje mape puta za implementaciju ovog koncepta.	III Q 2025.	Urađena analiza, mapa puta za veću implementaciju upravljačke odgovornosti u javnoj upravi uz povećano delegiranje ovlašćenja i odgovornosti za finansijsko upravljanje i unutrašnje kontrole.	R	

13.	Poglavlje 32	ZM1	Vlada CG/MF	Sprovođenje obuka i rukovodilaca i zaposlenih u upravljačkoj odgovornosti, delegiranju i internom izvještavanju.	Do IV Q 2025.	Najmanje dvije obuke organizovane.	R	
14.						Najmanje 40 rukovodilaca i zaposlenih koji su pohađali obuke.	R	
KLASTER 2. UNUTRAŠNJE TRŽIŠTE								
	Poglavlje	Završno mjerilo (ZM)	Nadležni resor	Aktivnost	Rok	Indikator rezultata	Realizacija	Obrazloženje
15.	Poglavlje 1	ZM4	ZM; ISME; ATCG	Nova kadrovska obnova kapaciteta infrastrukture kvaliteta.	Kontinuirano	Radna mjesta popunjena u skladu sa potrebama i aktima institucija.		Odvija se u kontinuitetu.
16.	Poglavlje 2	ZM1	MUP	Rad na procjeni usklađenosti crnogorskog zakonodavstva sa EU, uz podršku EU eksperta sa određenom ekspertizom (DG EMPL i DG NEAR).	III Q 2025.	Završena procjena usklađenosti.	R	
17.	Poglavlje 3	/	MER	Praćenje realizacije Akcionog plana za sprovođenje Strategije razvoja poštanske djelatnosti u Crnoj Gori za period 2024 – 2028.	Kontinuirano			Vlada je na sjednici održanoj 15. V 2025. usvojila Izvještaj o realizaciji Akcionog plana za sprovođenje Strategije razvoja poštanske djelatnosti u Crnoj Gori za period 2024 – 2028, za 2024.

								godinu. Odvija se u kontinuitetu.
18.	Poglavlje 8	ZM2	AZK	Kontinuirano obučavanje postojećeg kadra Agencije.	2025-2026. (III Q 2025)	Sprovođenje obuka.		Realizuje se u kontinuitetu.
19.	Poglavlje 28	/	MZ	Donošenje Programa mjera za imunizaciju za period 2025-2027, sa pratećim Akcionim planom.	III Q 2025.	Vlada usvojila Program mjera za imunizaciju za period 2025 - 2027 sa pratećim Akcionim planom.	R	
20.	Poglavlje 28	ZM3	MZ	Priprema Nacrta zakona o izmjenama i dopunama Zakona o uzimanju i presađivanju ljudskih tkiva i ćelija u svrhu liječenja.	III Q 2025.	Vlada je utvrdila Predlog zakona.	R	
21.	Poglavlje 28	/	MZ	Priprema Strateškog dokumenta Program mjera za kontrolu štetne upotrebe alkohola i alkoholom uzrokovanih bolesti za period 2025-2027.	III Q 2025.	Vlada donijela Program.	N	Preduzete su aktivnosti za izradu Strateškog dokumenta Programa mjera za kontrolu štetne upotrebe alkohola i alkoholom uzrokovanih bolesti za period 2025-2027.
KLASTER 3. KONKURENTNOST I INKLUZIVNI RAST								
	Poglavlje	Završno mjerilo (ZM)	Nadležni resor	Aktivnost	Rok	Indikator rezultata	Realizacija	Obrazloženje
22.	Poglavlje 10	/	MUP	Zakon o zaštiti podataka o ličnosti.	III Q 2025.	Skupština donijela Zakon.	N	Zakon je trenutno u Sekretarijatu za zakonodavstvo.

23.	Poglavlje 16	ZM2	MF/PU/UC	1. Zapošljavanje službenika u PU;	III Q 2025.	1. Do kraja III kvartala 2025. planirano je zapošljavanje kadra u Poreskoj upravi u skladu sa novim aktom o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji i Kadrovskim planom Poreske uprave za 2025; 1.1. Na poslovima inspekcijskog nadzora - 7 novih zapošljavanja; 1.2. U CLO kancelariji - 3 radna mjesta.	1. N	U prethodnom periodu Vlada Crne Gore je usvojila Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji Poreske uprave, na osnovu kojeg su donijeta rasporedna rješenja za 471 službenika. Istovremeno je izrađen i Ministarstvu finansija dostavljen, radi davanja saglasnosti, Predlog kadrovskog plana Poreske uprave za 2025. Po dobijanju saglasnosti planira
-----	---------------------	------------	----------	-----------------------------------	-------------	--	------	--

				2. Sprovođenje obuka za službenike.	III Q 2025.			se pokretanje postupaka javnog oglašavanja za 60 radnih mjesta, uključujući poslove inspekcijskog nadzora (11), kancelarije za vezu (1) i informacionih sistema (3).
						2. Realizovane obuke uz pomoć konsultanata MMF-a, i u oblasti analize rizika CRM, i analize rizika u dijelu poreske kontrole;	2. R	
						2.1. Sprovedene obuke preko CEF programa pomoći za jačanje administrativnih kapaciteta.	2.1. R	
24.	Poglavlje 19	ZM1	MRZSD	Jačanje kapaciteta inspekcije rada i zaštita i zdravlja na radu i drugih relevantnih aktera o mehanizmima za praćenje novih politika i zakona.	II Q 2025./ IV Q 2025.	Povećan broj inspektora.	N	Poslat je AP u vezi sa jačanjem kapaciteta inspekcija rada i zaštite i zdravlja na radu EK na mišljenje, a 29. X 2025. su stigli

								komentari na AP u vezi sa inspekcijom zaštite i zdravlja na radu.
25.	Poglavlje 19	ZM3	MRZSD, Socijalni savjet	Jačanje kapaciteta socijalnih partnera i organizacija civilnog društva u cilju boljeg obavljanja svoje uloge u budućnosti i učešća u implementaciji EU fondova.	III Q 2025.	Definisan broj organizovanih Info sesija. Definisan broj održanih radionica sa ciljem upoznavanja socijalnih partnera sa svrhom, misijom i aktivnostima ESF i povlačenjem sredstava kroz projekte.	N	Aktivnosti će se sprovesti u 2026.
26.		ZM1	MRZSD	Jačanje kapaciteta inspekcije rada i zaštita i zdravlja na radu i drugih relevantnih aktera o mehanizmima za praćenje novih politika i zakona	III Q 2025.	Povećan broj inspektora.	N	Poslat je AP u vezi sa jačanjem kapaciteta inspekcije rada EK na mišljenje, a 29. oktobra su stigli komentari na AP u vezi sa inspekcijom zaštite i zdravlja na radu.
27.	Poglavlje 20	/	MER i Sekretarijat Savjeta za konkurentnost	Kvartalni Izvještaj o statusu realizacije Akcionog plana.	Kvartalno - u kontinuitetu za period trajanja Akcionog plana 2025-2026.	Usvojen kvartalni izvještaj. (III Q 2025)	R	

28.	Poglavlje 25	/	MPNI	Sprovesti Proces preduzetničkog otkrivanja (EDP).	III Q 2025.	Sproveden EDP.	N	Proces preduzetničkog otkrivanja (EDP) je u finalnoj fazi sprovođenja. Od ukupno 4 planirane EDP radionice realizovane su 3, a u toku su pripreme za finalne EDP radionice na temu Policy mix koje će biti održane u novembru. Očekuje se da će EDP završni izvještaj biti spreman u IV Q 2025.
29.		/		Jačanje sistema upravljanja inovacijama, sistema monitoringa i snaženje kapaciteta zaposlenih u ključnim institucijama sistema.	III Q 2025.	Održane obuke/treinzi i izrađena dokumenta.	R	
30.		/		Održavanje kontinuiteta finansijske podrške razvoju nauke i inovacija.	III Q 2025.	Broj sprovedenih programskih linija.	R	
31.		/	MPNI/Fond za inovacije	Jačanje uloge i podrške inovacionih infrastruktura u većinskom državnom vlasništvu.	III Q 2025.	Broj sprovedenih programa podrške.	R	

32.		/		Priprema Programa za nauku i inovacije 2025-2029.	III Q 2025.	Pripremljen Program.	N	Planirano je da Program za nauku i inovacije bude spreman do kraja IV Q 2025.
33.		/		Priprema podzakonskih akata koji se odnose na novi Zakon o naučno-istraživačkoj djelatnosti.	III Q 2025.	Donijeta podzakonska akta.	R	
34.		/	MPNI	Širenje interaktivnih službi na sjeveru.	III Q 2025.	Povećan broj interaktivnih službi.		Veliki broj interaktivnih službi na sjeveru prerastao u vaspitne jedinice.
35.	Poglavlje 26	/	MPNI	Promotivne kampanje za upis djece u predškolske ustanove.	Školska 2025.	Povećan broj upisane djece.	R	
36.	Poglavlje 29	ZM1	MZ	Donijeti Zakon o kontroli proizvodnje i prometa supstanci koje se mogu upotrijebiti u proizvodnji opojnih droga i psihotropnih supstanci.	III Q 2025	Vlada utvrdila Predlog zakona.	N	Predlog zakona pripremljen i upućen EK. U toku je usaglašavanje sa komentarima EK ³ .
37.	Poglavlje 29	ZM1/ZM3	MF i UC	Implementacija track&trace sistema - Planirano je da se sa aktivnostima na implementaciji Track&Trace system otpočne 2025, a procijenjeno neophodno vrijeme za njegovu	Period 2025-2028.	Implementiran Track&Trace system (sistem sledljivosti + sistem sigurnosti).		U toku je kreiranje neophodnog zakonskog okvira (Zakona o ograničenju upotrebe duvanskih proizvoda sistemu, Zakona o slobodnim zonama) s krajnjom

³ CG odgovorila na komentare EK 31. VII 2025, na koje očekuje mišljenje.

				punu implementaciju je tri godine.				intencijom da u testnoj fazi Track&Trace sistem bude uspostavljen kada se završe pravne pretpostavke.
KLASTER 4. ZELENA AGENDA I ODRŽIVA POVEZANOST								
	Poglavlje	Završno mjerilo (ZM)	Nadležni resor	Aktivnost	Rok	Indikator rezultata	Realizacija	Obrazloženje
38.	Poglavlje 14	/	MUP	Sprovođenje Strategije poboljšanja bezbjednosti u drumskom saobraćaju za period 2024-2030.	Kontinuirano	Aktivnosti planirane za III kvartal sprovedene.	R	
39.	Poglavlje 15 i Poglavlje 21	/	MEIR	Projekat IAP temelji se na ideji povezivanja postojećeg hrvatskog H2 prenosnog sistema, preko Crne Gore s Albanijom. Planiran je izlaz na Bosnu i Hercegovinu. Projekt će prenositi hrvatsku (potencijal 95780 GWH), albansku i crnogorsku proizvodnju H2. U prvoj fazi prenosioće prirodni gas.	Rok nije definisan – mora se postaviti na regionalnom nivou.	Diversifikacija energetskih izvora i smanjenje emisije GHG gasova.		Dinamika realizacije projekta ne zavisi od Ministarstva energetike i rudarstva.
40.	Poglavlje 15	/	MEORRS	Zakon o odgovornosti za nuklearne štete.	Realizacija u toku (nije precizno)	Skupština donijela Zakon.		Ovaj zakon tek treba da se izradi. Na ovim poslovima, kao i na poslovima

					definisan rok).			zaštite od nejonizujućih zračenja, radi samo jedan fizičar.
41.		/		Donijeto oko 55 podzakonskih akta na osnovu 107 pravnih osnova za donošenje.		Donijeta podzakonska akta.		Izrađena su dva nacrtu pravilnika na engleskom jeziku, u saradnji sa ekspertima Međunarodne agencije za atomsku energiju.
42.		/		Donijeto pet strateških, programskih i planskih dokumenta.		Donijeta strateška i programska dokumenta.		U cilju izrade Strategije o radijacionoj i nuklearnoj sigurnosti i bezbjednosti, kao i Programa upravljanja radioaktivnim otpadom, MEORRS je započelo je pripremne aktivnosti koje se odnose na sprovođenje dvije javne nabavke.
43.	Poglavlje 21	/	MSA/MEIR /MER	Sistematizacija, kadrovski planovi i popunjavanje pozicija (zaposleni službenici).	2025.	Usvojena sistematizacija, usvojeni kadrovski planovi i popunjene pozicije (zaposleni službenici).		MSA: Realizovano. MEIR: Djelimično ispunjeno, usvojena je sistematizacija MEIR 11. IX 2025.

								Pozicije nijesu popunjene i nije usvojen kadrovski plan. MER: Kadrovski plan za 2026. nije još uvijek usvojen, što je preduslov za realizaciju predviđenih aktivnosti i popunjavanje administrativnih kapaciteta.
44.	Poglavlje 21	/	MSA/MEIR /MER	Aktivnosti na realizaciji projekta tehničke podrške u okviru koga će biti organizovane aktivnosti izgradnje kapaciteta službenika za upravljanje infrastrukturnim projektima.	2025.			Očekuje se da će u novembru 15 službenika proći sertifikovanu obuku za upravljanje projektnim ciklusom (project Cycle Management). Takođe, u narednom periodu će biti organizovane obuke koje se odnose na Instrument za povezivanje Evrope (CEF).
45.	Poglavlje 21	/	MSA	Realizovati aktivnosti na razvoju željezničkog koridora Bar-Vrbnica.	2025.			Na osnovu ugovora u oktobru je objavljen tender za antikorozivnu

								zaštitu tri čelična mosta. S obzirom na to da dostavljene ponude nijesu zadovoljavale kriterijume, tender će biti nanovo pokrenut. Tender za izvođenje radova na projektu „Rehabilitacija gornjeg stroja pruge Lutovo – Brazonožići – Bioče“ objavljen je u službenom listu EU. U toku je ocjenjivanje dostavljenih ponuda. U toku je izrada tenderske dokumentacije za preostale komponente iz ovog paketa. Dinamika raspisivanja tendera za ostale komponente projekta biće predmet usaglašavanja sa EIB bankom u narednom periodu.
46.	Poglavlje 21		MSA	U toku je postupak izbora izvođača radova	III Q 2025.	Potpisan Ugovor sa izvođačem	N	Otvaranje ponuda za izbor izvođača

				za dionicu Mateševo-Andrijevića. Postupak izbora izvođača radova se vrši u skladu sa propisima i procedurama EBRD-a.		radova na izgradnji dionice Mateševo-Andrijevića.		radova je planirano za kraj oktobra 2025. Sa dostavljanjem ponuda se kasnilo na zahtjev ponuđača u cilju kvalitetne i sveobuhvatne pripreme ponuda, a uz saglasnost EBRD-a. Novi rok: IV Q 25
47.	Poglavlje 27	ZM8	MEORRS	Jačanje administrativnih kapaciteta. Novim Pravilnikom o unutrašnjoj sistematizaciji Ministarstva ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera predviđeno je 15 mjesta. Sprovođenje obuka.	Kontinuirano.	Broj zapošljenih i obučanih kadrova.		Nedavno je usvojena nova sistematizacija u Ministarstvu ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera.
48.	Poglavlje 27	ZM1	MEORRS	Održane TAIEX radionice u cilju jačanja administrativnih kapaciteta za bolju primjenu SEA i EIA.	Kontinuirano	Broj održanih TAIEX radionica.		Nije bilo radionica u ovom periodu. Preko TAIEX-a je traženo i odobreno organizovanje radionica, čija realizacija se očekuje u 2026. Preko PLAC projekta zatraženo i odobreno organizovanje

								radionica u cilju jačanja kapaciteta za bolju primjenu EIA i SEA u 2026.
49.	Poglavlje 27	ZM1	MEORRS/ AZŽS	Praćenje usklađenosti sektorskog zakonodavstva u odnosu na razvojne politike EU. (infrastrukturne investicije usklađene s ekološkim i klimatskim zakonodavstvom EU).	Kontinuirano			U cilju uskladjivanja sa novom Eco crime Direktivom EU 2024/1203, kroz PLAC projekat u avgustu 2025. angažovan je ekspert koji je uradio analizu stepena usklađenosti nacionalnog zakonodavstva sa navedenom Direktivom i dao Predlog za izmjene i dopune Krivičnog zakonika i Zakona o odgovornosti pravnih lica za krivična djela. Ova analiza od strane eksperta je završena u oktobru 2025, i dostavljena Ministarstvu pravde i Ministarstvu ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera. U narednom periodu očekuje se da

								Ministarstvo pravde pokrene postupak izmjena i dopuna Krivičnog zakonika, kao i Zakona o odgovornosti pravnih lica za krivična djela.
50.	Poglavlje 27	ZM3	MEORRS	Poboljšano stanje u oblasti upravljanja otpadom – podaci.	Kontinuirano	Kokretni podaci (predstavljeni u Državnom planu upravljanja otpadom i izvještajima o implementaciji lokalnih planova upravljanja otpadom).		Relevantni podaci biće dati u Izvještaju o sprovođenju Državnog plana upravljanja otpadom za 2025. godinu (II kvartal 2026).
51.	Poglavlje 27	ZM3	JLS/MEORRS	Izrada Lokalnih planova upravljanja otpadom.	Kontinuirano.	Izrađeni i donijeti lokalni planovi.		Vlada je 23. oktobra 2025. usvojila Državni plan upravljanja otpadom za period 2025–2029. U skladu sa Zakonom o upravljanju otpadom, opštine su u obavezi donijeti lokalne planove upravljanja otpadom, u roku od devet mjeseci od dana donošenja pomenutog plana.
52.	Poglavlje 27	ZM3	MEORRS/JLS	Organizovanje edukativnih kampanja u	Kontinuirano.	Broj organizovanih		Relevantni podaci biće dati u

				cilju podizanja svijesti građana podizanje svijesti o pravilnoj primjeni propisa o razdvajanju odlaganja i recikliranja otpada.		edukativnih kampanja.		Izveštaju o sprovođenju Državnog plana upravljanja otpadom za 2025. (II kvartal 2026)
53.	Poglavlje 27	ZM3	MEORRS/JLS	Sanacija lokacija za privremeno skladištenje komunalnog i neopasnog građevinskog otpada i lokacija nelegalnih odlagališta za JLS.	Kontinuirano.	Lokacije sanirane (broj lokacija).		Relevantni podaci biće dati u Izveštaju o sprovođenju Državnog plana upravljanja otpadom za 2025. (II kvartal 2026)
54.	Poglavlje 27	ZM5	MEORRS/AZŽS	Priprema predloga područja Natura 2000 mreže – trenutni status.	Kontinuirano do godinu prije ulaska Crne Gore u EU.	Predlog područja Natura 2000 Mreže (presjek stanja).		Predlogu područja N2000 mreže, prethodi mapiranje kopnenih i morskih staništa. Do sada je mapirano 76% kopna i 10% mora. Predlog kopnenih i morskih područja N2000 će se definisati kroz IPA III projekat „Podrška uspostavljanju N2000 mreže u CG“
55.	Poglavlje 27	ZM6	JLS Glavni grad AZŠS MEORRS	Organizacija okruglih stolova, radionica, priprema promo materijala u cilju podizanja svijesti javnosti o zaštiti od buke.	Kontinuirano.	Organizovani okrugli stolovi/realizovane kampanje.		U izveštajnom periodu nije bilo predviđenih aktivnosti.

56.	Poglavlje 27	ZM6	JLS Glavni grad AZŠS MEORRS	Organizacija okruglih stolova, radionica, priprema promo materijala u cilju podizanja svijesti javnosti o zaštiti od buke.	Kontinuirano.	Organizovani okrugli stolovi/realizovane kampanje.		U izvještajnom periodu nije bilo predviđenih aktivnosti.
57.	Poglavlje 27	ZM7	MEORRS	Uskladiti politike sa novim ciljem smanjenja „Fit 55%“. Aktivnosti se sprovode na reviziji NDC-a koji će biti ambiciozniji i koji će se približiti cilju smanjenja 55%.	Kontinuirano do 2030.	Odrađene projekcije za postizanje cilja od 55% smanjenja emisija gasova sa efektom staklene bašte.		Vlada je sredinom februara usvojila ažurirani Nacionalni utvrđeni doprinos Crne Gore (NDC) za 2030. i 2035. godinu.
KLASTER 5. RESURSI, POLJOPRIVREDA I KOHEZIJA								
	Poglavlje	Završno mjerilo (ZM)	Nadležni resor	Aktivnost	Rok	Indikator rezultata	Realizacija	Obrazloženje
58.	Poglavlje 11	/	MPŠV	Ugovaranje projekata u okviru IPARD III projekta.	Kontinuirano.	Broj ugovorenih projekata.		U periodu jul-septembar ugovoreno je: Podmjera 7.1 – 8 aplikacija, vrijednost investicije bez PDV-a iznosi 1.416.403,03 eura, podrška 899.714,03 eura i EU dio 674.785,52 eura; Podmjera 7.2 – 1 aplikacija, vrijednost investicije bez

								PDV-a iznosi 24.163,09 eura, podrška 14.497,85 eura, EU dio 10.873,39 eura; Mjera 3 – 8 aplikacija, vrijednost investicije bez PDV-a iznosi 5.261.430,64 eura, podrška 2.642.553,06 eura i EU dio 1.981.914,80 eura
59.	Poglavlje 11	ZM1	MPŠV	Jačanje administrativnih kapaciteta IPARD Agencije.	Kontinuirano.	Realizovana zapošljavanja u skladu sa Pravilnikom o sistematizaciji.		U III kvartalu 2025. zaposlena su 3 službenika.
60.	Poglavlje 11	ZM1	MPŠV	Razvoj regionalnih kancelarija.	Kontinuirano.	Uspostavljena regionalna kancelarija.		Izgradnja regionalnih kancelarija u Beranama i Pljevljima je u toku. Rok završetka je jun 2026. godine.. Adaptacija prostorija regionalne kancelarije Podgorica biće završena do juna 2026. Nakon obezbjeđenja

								lokacije i sprovedene tenderske procedure, u toku je izrada projekta za regionalnu kancelariju (kuću poljoprivrede) u Nikšiću. Sredstva za uspostavljanje regionalne kancelarije Bar obezbijedena su kroz sljedeći MIDAS projekat.
61.	Poglavlje 11	/	MPŠV	Spovođenje obuka za savjetodavne službe za poljoprivredna gazdinstva.	Kontinuirano.	Broj sprovedenih obuka.		U izvještajnom periodu nije bilo realizovanih obuka.
62.	Poglavlje 11	/	MPŠV	Akreditacija nacionalnog sertifikacionog tijela.	Kontinuirano svake godine.	Akreditovano tijelo.		„Monteorganica“ je dana 26. V 2024. godine akreditovana u skladu sa standardom MEST EN ISO/IEC 17065:2020: za sertifikaciju poljoprivrednih i prehrambenih proizvoda sa geografskom oznakom, od strane ATCG, sa rokom važenja do 25. V

								2028. Akreditacioni broj: Sp.12.01 (ATCG 0145).
63.		/		Obuka inspekcija u oblasti kontrole kvaliteta.	Kontinuirano.	Sprovedene obuke.		U izvještajnom periodu nije bilo realizovanih obuka.
64.	Poglavlje 12	ZM3	UBHVFP	Zapošljavanje u skladu sa Pravilnikom i Akcionom planom.	Kontinuirano.	Broj novih zaposlenih.		U izvještajnom periodu nije bilo zapošljavanja usled očekivanja usvajanja Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o državnim službenicima i namještenicima, te novog Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji kao Kadrovskog plana.
65.		ZM3	UBHVFP	Sprovođenje obuka za službenike.	Kontinuirano.	Broj sprovedenih obuka.		Broj sprovedenih obuka po oblastima: Veterina: 13 obuka Bezbjednost hrane: 2 obuke Fitosanitarna oblast: 11 obuka,
66.	Poglavlje 12	ZM3	UBHVFP	Unapređenje postojeće i izgradnja neophodne infrastrukture.	Do 2028. Aktivnosti sprovedene u III Q 2025.	Granični prelazi, postrojenja, laboratorije, oprema za službene kontrole.		16. X 2025. Vlada je usvojila Informaciju o neophodnosti izgradnje graničnih kontrolnih mjesta

								za veterinarske i fitosanitarne preglede na šest lokacija u Crnoj Gori. U toku je izrada Plana u skladu sa zaključkom Vlade. U toku je izgradnja nacionalne referentne fitosanitarne laboratorije. U fazi objave je tender za izgradnju graničnog kontrolnog mjesta Aerodrom Podgorica. U završnoj fazi evaluacije je tender za izradu fitosanitarnog informacionog sistema. U fazi ugovaranja je nabavka opreme za fitosanitarni informacioni sistem.
--	--	--	--	--	--	--	--	---

								U fazi ugovaranja je tender za nabavku opreme za laboratorije.
67.		ZM2	UBHVFP	Sprovođenje Akcionog plana - Nacionalni program za unapređenje kvaliteta sirovog mlijeka sa planom za postupanje sa neusaglašenim sirovim mlijekom.	Kontinuirano (III Q 2025)	Sprovedene sve aktivnosti u skladu sa Nacionalnim programom.		Kontinuirano sprovođenje aktivnosti u skladu sa NP. U toku je izrada inoviranog Programa shodno obavezi da se prilikom ažuriranja uvažavaju preporuke DG SANTE iz auditnih izvještaja (mart-maj 2025), te Mapi puta za zatvaranje pregovaračkog poglavlja 12. U tom pogledu, formirana je radna grupa i aktivnosti se realizuju u skladu sa dobijenim preporukama. Rok za finalizaciju do kraja IV kvartala 2025. U istom roku biće izrađen i godišnji

								izvještaj o realizaciji za period decembar 2024 – decembar 2025.
68.	Poglavlje 12	ZM2	UBHVFP	Uspostavljanje pouzdanog pasivnog nadzora bjesnila kroz Program obaveznih mjera zdravstvene zaštite životinja.	Kontinuirano (III Q 2025)	Uspostavljen pouzdani pasivni nadzor.		Sprovedena javna nabavka za kampanju podizanja svijesti. Implementacija kampanje biće sprovedena u IV kvartalu, uporedo sa lovnom sezonom i oralnom vakcinacijom.
69.		ZM2	UBHVFP	Sprovođenje kampanje oralne vakcinacije protiv bjesnila za naredne 4 godine.	2025-2028 (III Q 2025)	Broj sprovedenih kampanji u III kvartalu.		Raspisan tender za nabavku vakcina, te će kampanja biti sprovedena u IV kvartalu 2025.
70.		ZM2	UBHVFP	Ojačan program nadzora nad ptičjim bolestima koje treba prijaviti kroz Program obaveznih mjera zdravstvene zaštite životinja.	2025. i dalje kontinuirano (III Q 2025)	Ojačan program nadzora.		Kontinuirano sprovođenje Program obaveznih mjera zdravstvene zaštite životinja za 2025. godinu.
71.		/	UBHVFP	Sprovođenje Programa kontrole populacije pasa, a naročitu pažnju posvetiti podizanju svijesti lokalnih samouprava o važnosti ove aktivnosti.	Kontinuirano. Aktivnosti sprovedene u III Q 2025.			Kontinuirano sprovođenje Programa kontrole populacije pasa.

72.	Poglavlje 13	ZM1	MPŠV	Zapošljavanja u skladu sa Planom jačanja kapaciteta.	Kontinuirano. Aktivnosti sprovedene u III Q 2025.			U izvještajnom periodu nije bilo realizovanih zapošljavanja.
				Sprovođenje obuka u skladu sa Planom.	Kontinuirano Aktivnosti sprovedene u III Q 2025.			U izvještajnom periodu realizovana je obuka zaposlenih u Direktoratu za ribarstvo u oblasti prikupljanja podataka.
73.	Poglavlje 13	/	MPŠV	Organizovanje ciljanih obuka za korisnike i priprema korisničkih uputstava za RIS sistem.	2025-2026. (III Q 2025)	Broj realizovanih ciljanih obuka za RIS.		U izvještajnom periodu nisu sprovedene obuke, a sprovođenje istih kao i priprema uputstava se očekuje u 2026.
74.	Poglavlje 22	ZM5	MEP	Pripremljena Mapa puta za jačanje administrativnih kapaciteta i otpočeta njena implementacija.	I Q 2025-II Q 2026 Aktivnosti realizovane u III Q 2025.	Pripremljena Mapa puta za jačanje administrativnih kapaciteta		Pripremljena Metodologija za izradu mape puta za jačanje administrativnih kapaciteta i usaglašena sa EK.
KLASTER 6. VANJSKI ODNOSI								
75.	Poglavlje 30	/	MER u saradnji sa nadležnim resorima u okviru nadležnost i PP 30.	Implementacija obaveza definisanih CRM AP 2025-2028, koje se prate u okviru CEFTA 2006.	U skladu sa dinamikom definisanom kroz AP CRM 2025-2028.	Realizovane obaveze planirane za III kvartal 2025.		Od ukupno 10 CEFTA odluka koje su usvojene na sastanku CEFTA Zajedničkog komiteta od 9. oktobra 2024, sedam CEFTA odluka je objavljeno

								u Službenom listu Crne Gore, dok se za tri preostale odluke sprovode interne procedure za njihovu ratifikaciju Skupštini. - Za četiri CEFTA Odluke, koje su usvojene na specijalnom sastanku CEFTA Zajedničkog komiteta od 6. marta 2025, završene su interne procedure za njihovo objavljivanje. - Na sjednici Vlade održanoj 11. septembra 2025, usvojen je Predlog zakona o ratifikaciji CEFTA Dodatnog protokola 7, o rješavanju sporova.
76.		/	MER u saradnji sa nadležnim resorima.	Crna Gora da nastavi da usklađuje svoje stavove sa stavovima EU, uključujući i Svjetsku trgovinsku organizaciju.	Kontinuirano.	CG se usklađuje sa stavovima EU i STO.		Crna Gora je posvećena pripremi i ispunjavanju svih uslova za sprovođenje Zajedničke trgovinske politike EU i u kontinuitetu

								usklađuje svoju poziciju sa Zajedničkom trgovinskom politikom EU i Svjetskom trgovinskom organizacijom (STO).
77.		/	MVP u saradnji sa nadležnim organima	Pridruživanje Australijskoj grupi - AG ⁴	Odluka se donosi po principu konsenzusa članica i u tom smislu ne zavisi od CG. Aktivnosti realizovane u III Q 2025.	2025 - CG se pridružila AG.		Crna Gora je 18. septembra 2025. primila notifikaciju predsjedavajuće Australijskoj grupi kojom se potvrđuje naše jednostrano pridruživanje. Članice Australijske grupe pozitivno gledaju na status pridruženog člana, kao na dobar prvi korak ka punopravnom članstvu.
78.		/	MVP u saradnji sa nadležnim organima.	Prijem u WA zavisi od političke klime unutar WA i odnosima sa zemljama članicama, i u tom smislu ne zavisi od CG.	Prijem u WA zavisi od političke klime unutar WA i odnosima sa zemljama članicama.	CG se pridružila WA.		Prijem u Vasenarski aranžman zavisi od političke klime unutar WA (članica Vasenara je i Ruska Federacija, koja već neko vrijeme opstruira proces

⁴ Preporuka se odnosi i na poglavlje 31 – Vanjska, bezbjednosna i odbrambena politika

					Aktivnosti realizovane u III Q 2025.			proširenja - tj. prijem novih članica). S druge strane, Crna Gora je ispunila sve formalne uslove koje proces pristupanja zahtijeva i vodi redovnu komunikaciju sa izvjestiocima (Bugarska) i ko-izvjestiocima (Slovenija i Njemačka) o svim aktuelnostima na nacionalnom nivou od značaja za pristupanje u WA. Dodatno, Crna Gora redovno ažurira nacionalne kontrolne liste naoružanja, vojne opreme i robe dvostruke namjene s listama Evropske unije. Ipak, konačna (konsenzualna) odluka o prijemu zavisice od geopolitičkih
--	--	--	--	--	--------------------------------------	--	--	--

								okolnosti i klime unutar WA (prevashodno pozicije Ruske Federacije).
79.	Poglavlje 31	/	MER/MVP/ MUP	Dostavljanje izvještaja međunarodnim partnerima koji su vezani za kontrolu izvoza (u odnosu na SALW tj. malo i lako naoružanje – OECD i UNDP– SEESAC).	Kontinuirana obaveza. (III Q 2025)	Izvještaj dostavljen.	R	